b-Humilissimo etc.
Opizio Arcivescovo d’Efeso-a,b

a fragmenta a Welykyj edita  b-b autographum

1 Vasilius Golicyn.
2 Libert, camerarius nuntii Opitii Pallavicini.
3 Paulus Menzies (Menezius), Scotus, ab a. 1661 in Magno Ducatu Moscoviae com-

morabatur. Ut legatus principis Alexii Romanov a. 1672 Romam profectus est.
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N. 3047 

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Leopoli, 13 IX 1684

Legatus Moscoviensis ad regem venit, qui eum honorifice accepit. Legatus 
Venetus consensionem Reipublicae adeptus est, ut reverteretur. Is ad regem se 
contulit, ut ei valediceret. Exercitus propter aquas inundantes et pontem non 
factum flumen Tyras non est transgressus. Dux a Porta impositus Constantino-
polim fugit. Regina Iaroslaviam profecta est, ubi aliquot dies manebit. 

Or.: AAV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 369r-370r.
Ed.: Theiner, MHR, p. 291.(fragm.)

a-Leopoli, 13 Settembre 1684.
È giunto al campo regio un Inviato Moscovita1, né sin hora si sa il sog-

getto della sua missione. Sua Maestà l’ha honorato nelle forme più speciose, 
havendolo fatto salutare con tutto il cannone, che ha seco, e fattole vedere 
l’essercito. Questi honori et il vedere la forza Polacca possan giovare alle 
risolutioni, che devono prendere i Czari circa l’entrare nella Lega.-a

Il Sig. Ambasciatore Veneto2 havendo havuto dal Senato la licenza di 
ripatriare, et essendo spedito un Residente per dimorar in questa Corte, ha 
stimato bene non attendere il ritorno del Re, considerando, che facilmente 
seguirà in tempo, che non potria più mettersi in viaggio per i mali tempi, 
onde ha risoluto portarsi da Sua Maestà, quale si suppone tuttavia non molto 
lontana, e ciò per poter poi essere libero ad intraprendere il suo viaggio quan-
do le tornerà più comodo. [369v] Partì per ciò col convoio e con lo stesso 
convoio vanno i sussidii pontificii, che si spediscono al campo.

La Maestà del Re, secondo le lettere più fresche che sono de 4 corrente, 
non haveva anco passato il Neister per difetto del ponte, che si andava cos-
truendo, non sendo stato possibile per le grandi acque guadare in parte al-
cuna detto fiume. Questa dilatione incontratasi contro l’espettatione riesce 
molto contraria a’ giusti desiderii et al bisogno, essendo la stagione già tanto 
avanzata. Dicesi, che per li 10 di questo seria stato perfettionato il ponte 
sudetto, ma è da dubitarne, scrivendo alcuni ch’erano pochi i materiali sin in 
l’hora preparati.